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Научното жури.
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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БЕЛ българоезична литература

ДД диференциална диагноза

ДС дихателна система

ЕЕГ електроенцефалограма

ЕКГ електрокардиограма

ЕС ендокринна система

ИТМ индекс на телесната маса (BMI)

КГА кръвно-газов анализ

МКБ 10
Международна статистическа класификация на болестите и на

проблемите, свързани със здравето, десета ревизия

МО минутен обем (на сърцето)

МП министерство на правосъдието

МЦН микроциркулаторни нарушения

НС нервна система

ОДА опорно-двигателен апарат

ОЗС общо здравословно състояние

ОМ оглед на местопроизшествието

ОС отделителна система (пикочо-отделителна система)

ОСТ обща студова травма

ПВ петна на Вишневски

ПП послесмъртни петна

ПРБ прокуратура на Р. България

СЕ студова еритема

СЗО Световна здравна организация

СМ съдебномедицински/а/о

СМЕ съдебномедицинска експертиза

ССС сърдечно-съдова система

СЧ сърдечна честота

Т телесна температура (вътрешна, на сърцевината/ядрото)

УО ударен обем (на сърцето)

ХОФП хемотоксилин – основен фуксин – пикринова киселина

ХС храносмилателна система

ХТ хипотермия

ЦНС централна нервна система
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ВЪВЕДЕНИЕ

Едно от актуалните направления на проучванията в съдебната медицина продължава

да бъде експертизата на смърт от общо действие на ниска температура – преохлаждане на

организма (hypothermia). В същината си увреждането представлява разстройство на

температурната хомеостаза и последиците от това, в резултат на съчетанието на различни по

природа фактори, най-съществен от които е действието на студа. Поради предимно

функционалния характер на увреждането, липсата на патогномонични и понякога на по-

значими признаци от аутопсионната находка, СМЕ е трудна и трудоемка, изисква

събирането и съобразяването на комплекс от данни (причина и предразполагащи фактори,

клинично протичане, аутопсионна находка, лабораторни изследвания). Заключението често е

с вероятностен характер, базира се на условията и обстоятелствата на настъпване на смъртта

и/или намиране на трупа, данните от изследването му и изключване на други възможни

причини за смърт. Особено предизвикателство представляват случаите, при които ХТ е

елемент, допринасящ за настъпване на смъртта – заболявания, инциденти с травми, попадане

във вода (потапяне), употреба на алкохол и наркотици, малтретиране и/или неоказване на

помощ и неполагане на грижи за безпомощни (болни, възрастни, малки деца).

Днес изследователският интерес е насочен към задълбочено проучване и въвеждане в

експертната практика на възможностите и резултатите на инструменталния и лабораторен

анализ (хистология – хистоморфология, хистохимия, имунохистохимия; послесмъртна

образна диагностика; послесмъртна биохимия; послесмъртен КГА и т.н.). Проучванията по

проблема доведоха до натрупване на данни, чието познаване дава по-задълбочено разбиране

на условията, механизмите и признаците на смъртта от преохлаждане, повишава

възможностите и качеството на експертизата.

Актуалността на темата произтича от:

1. Нерешените проблеми на СМЕ на труп при съмнение за смърт от преохлаждане

(ОСТ/ХТ):

 особеностите на СМЕ – трудна, трудоемка, ресурсоемка;

 неспецифичност, непостоянство и дори липса на признаци при с.м. аутопсии;

 фрагментираност на научните изследвания за послесмъртна диагностика на ХТ и

липса на съществен напредък от въвежданите нови методи и средства на

изследване;

 многофакторна обусловеност на резултатите (от обективно и субективно

естество):

 произтичащи от особености на случая;

 произтичащи от личността на експерта и възможностите за изследване;

 несигурност и условност на заключението.

2. Липсата на конкретни данни по аспектите на ОСТ/ХТ у нас:

 липсват официални статистически данни за епидемиологичните й особености

(смъртност, рискови фактори и т.н);

 липсва реализиран научен интерес с разработки и публикации на български автори

по проблемите на смъртта от преохлаждане и съдебномедицинското й

установяване;

 учебната и специализирана БЕЛ по темата се изчерпва с учебници и ръководства

за практическо обучение по съдебна медицина за студенти, по разбираеми

причини е ограничена по обем и се нуждае от актуализация;

 липсва утвърден медицински стандарт по съдебна медицина, което рефлектира в

материалната обезпеченост, методиката и обема на изследванията по отделните

видове експертизи, което е особено валидно за експертизата на фаталната ХТ.

Настоящият дисертационен труд е отговор на изложените проблеми:

1. Постарахме се да анализираме:
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 данните от достъпната литература относно епидемиологията и СМЕ на фаталната

ХТ;

 епидемиологични характеристики и практиката на СМЕ на смъртта от

преохлаждане у нас.

2. Идентифицирани са възможности и са предложени решения за оптимизация на СМЕ.

Изследователски тези

1. Студът е причината на студовата травма, но за нашите климатични условия е рядка

неизбежна причина за смърт. Условията на неизбежност на ОСТ се предопределят от

рискови фактори.

2. Пълноценното използване на актуалните възможности на СМЕ при съмнение за

смърт от преохлаждане изисква стандартен/унифициран протокол за изследване,

включващ методика и алгоритъм, диагностични признаци и критерии, формулировка

на диагнозата.

Изследователски хипотези

1. У нас основен рисков фактор на ОСТ са социалното декласиране и безпомощност,

обусловени от напреднала възраст, болестност, нищета и самота.

2. Актуалните възможности на СМЕ при съмнение за смърт от преохлаждане се

използват непълноценно, което е предпоставка за неубедителност и несъпоставимост

на експертните заключения.

I. СОБСТВЕНО ПРОУЧВАНЕ

1. Обект и предмет

Обект на проучването са съдебномедицинските аспекти на ОСТ и ХТ –

епидемиологични характеристики, послесмъртна диагностика и СМЕ.

Предмет на проучването са актуалното състояние на епидемиологичните

характеристики, послесмъртната диагностика и СМЕ на ОСТ и ХТ в Р. България.

2. Цели и задачи

Цели
1. Да се установят основните рискови фактори на фаталната ХТ у нас.

2. Да се оптимизират възможностите на СМЕ на фаталната ХТ, съпоставимостта и

качеството на експертните заключения чрез изработване на протокол на СМЕ при

съмнение за смърт от преохлаждане, включващ методика и алгоритъм, диагностични

признаци и критерий, формулировка на диагнозата.

Задачи

1. Да се проучат епидемиологичните характеристики на фаталната ХТ в Плевенска,

Ловешка, Габровска и Великотърновска област.

2. Да се проучи методиката (етапи и методи) на съдебномедицинското изследване при

СМЕ на труп със съмнение за ОСТ/ХТ.

3. Да се установят диагностичните признаци на ОСТ и ХТ (феноменология, честота),

отразени в съдебномедицинските заключения за случаите на смърт с ХТ.

4. Да се проучат диагностичните критерии за послесмъртна диагностика на ОСТ/ХТ и за

приемането й за причина за смъртта.

5. Да се проучи формулировката на диагнозата и на причината за смъртта при ОСТ/ХТ в

заключението на СМЕ.

6. Да се идентифицират и дефинират възможности за оптимизация на СМЕ при смърт от

преохлаждане, съобразно получените резултати.

3. Материали и методи на проучването

Материали
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1. Литературни източници на данни за природо-географската характеристика на

Централна северна България. Анализирани показатели: релеф, климат.

2. Метеорологична справка от НИХМ при БАН с данни за температурата на въздуха.

Анализирани показатели: минимална, максимална и средна месечна температура на

въздуха.

3. Официални данни от сайта на НСИ за демографски и социално-икономически

показатели. Анализирани показатели:

 брой на населението;

 населеност (брой жители/км
2
);

 структура на населението по пол (мъж, жена);

 относителен дял на населението над 60 год. възраст;

 структура на населението по местоживеене (град, село);

 линия на бедност (в доход на годишна база в лв.);

 относителен дял на лицата под линията на бедност.

4. Данни за случаите на фатална ХТ в архивни съдебномедицински документи:

 Принадлежност на архивния документален материал – на отделенията по Съдебна

медицина на областните болници:

 УМБАЛ "Д-р Георги Странски“ АД Плевен;

 МБАЛ "Проф. д-р Параскев Стоянов" АД Ловеч;

 МБАЛ "Д-р Тота Венкова" АД Габрово;

 МОБАЛ "Д-р Стефан Черкезов" АД Велико Търново.

 Същност на архивния документален материал:

 писмени документи: записи в трупни журнали, аутопсионни протоколи, експертни

заключения – общо за 129 случая;

 хистологични препарати (стъкла) – за 37 от общия брой случаи.

 Анализирани показатели – по въпросник за проучване на документи:

 епидемиологични показатели;


[…]


адаптационен отговор.)

ПРИЧИНА ЗА СМЪРТТА:

1. Непосредствена причина за смъртта: ………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………
(Клас XIX, рубрика Т68 Хипотермия /случайна хипотермия/; Друга.)

2. Основна причина за смъртта: ……………………………………………………………….

…………………………………………………………………………………………………
(Клас ХХ, рубрика Х31 Въздействие на прекомерно ниска природна температура. Обща студова травма от студен/а

въздух/вода; Друга)

ДАВНОСТ НА СМЪРТТА:

1. Времеви интервал до огледа/аутопсията: ………………………………………………….

2. Дата, часови интервал на смъртта: …………………………………………………………
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S U M M A R Y

DEATH FROM HYPOTHERMIA – EPIDEMIOLOGY, FORENSIC DIAGNOSTICS.

STATE OF EXPERTISE, OPTIMIZATION OPTIONS

Dr. Sergey Deyanov Kostadinov

INTRODUCTION

The timeliness of the topic stems from:

 Unresolved problems of forensic examination of a cadaver in case of suspected death from

hypothermia.

 The lack of specific data on the aspects of general cold trauma and hypothermia in the

Republic of Bulgaria.

This dissertation work is an answer to the problems presented.

OWN STUDY

Subject

The subject of the study is the epidemiological characteristics and the current state of

forensic expertise in case of suspicion of death from hypothermia in the Republic of Bulgaria.

Objectives

1. To identify the main risk factors of fatal hypothermia in Bulgaria.

2. To optimize the possibilities of forensic expertise in case of death from hypothermia, the

comparability and the quality of the expert conclusions by elaborating a protocol, including

methodology and algorithm, diagnostic signs and criterion, formulation of the diagnosis.

Materials

Documentary data on cases of fatal hypothermia in archival forensic records of four District

Forencic Departments - written documents (total of 129 cases) and istological preparations (for 37

of the total number of cases).

Methods

 Sociological – documentary method for collecting the primary empirical data in a document

survey questionnaire;

 Own light microscopic examination of available histological preparations.

 Classic statistical methods for data processing and analysis.

Scope of the survey

 Period covered - six years (2011-2016).

 Area covered - four districts of Central Northern Bulgaria (Pleven, Lovech, Gabrovo and

Veliko Tarnovo region).

RESULTS AND CONCLUSIONS

On the epidemiological characteristics of general cold trauma

 For the area investigated, the mortality rate of general cold trauma / hypothermia was

relatively high.

 For our natural – climatic and social conditions, the general cold trauma is the result of

accidental combination of cause (cold) and risk factors that place victims in inevitable

conditions.

 Cold is the main reason for the general cold trauma, but the conditions of inevitability are

predetermined by combining it with various risk factors, leading to social decay and

helplessness, such as advanced age, impaired health, deprivation and loneliness.

 The large difference in mortality from general cold trauma / hypothermia by district

necessitates the conclusion, that it is decisive for her the practice of working and

collaborating with the primary health care institutions, the forensic wards and the police

units.

On the methodology of forensic examination of a corpse in case of suspicion of death

from general cold trauma / hypothermia
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 Formalize the expertise to a forensic autopsy.

 Neglecting preliminary information as a stage of expertise.

 Abstain from additional methods of examination of the corpse.

On the diagnostic features of post-mortem diagnosis of hypothermia

 The routine diagnostic features in the conclusions are exhausted by the available in the

Bulgarian language literature – undifferentiated by information, limited by phenomenology

and number.

 Histological features associated with hypothermia are significant diagnostic evidence.

On the diagnostic criteria for post-mortem diagnosis of hypothermia and its adoption

as a cause of death

The applied diagnostic criteria for the post-mortem diagnosis of hypothermia and its choice

as the cause of death do not guarantee the persuasiveness of the diagnosis and are a prerequisite for

diagnostic errors.

On the formulation of the diagnosis and the cause of death in general cold trauma and

hypothermia

 In the majority of cases, the wording of the diagnosis and the cause of death in general cold

trauma and hypothermia do not comply with ICD 10 regulations.

 Hypothermia can not be a basic cause of death but is involved as an intermediate or

immediate cause or background condition in patho- and tantogeneses of general cold trauma

and other morbid and traumatic lesions.

CONTRIBUTIONS

Contributions of theoretical, cognitive and methodological nature

1. It is the first of its kind in the Republic of Bulgaria, an original analytical complex study on

the problems of forensic examination of a corpse in case of suspicion of death from general

cold trauma / hypothermia (Х31,Т68).

2. Specific epidemiological data on mortality from general cold trauma were found for four

areas of Central Northern Bulgaria (Pleven, Lovech, Gabrovo and Veliko Tarnovo).

3. The actual state of the forensic expertise is presented, overcoming weaknesses have been

identified and opportunities to overcome them.

Contributions with applied character

Suggested are currently up to date:

1. Methodology and algorithm of forensic examination of a corpse in case of suspicion of

death from general cold trauma / hypothermia;

2. Review and differentiation of diagnostic signs for post-mortem diagnosis of hypothermia,

according to their referral to the stages of the general cold trauma and the stage of their

ascertainment;

3. Diagnostic criteria for the analysis of the data from the study and the post-mortem diagnosis

of hypothermia;

4. Diagnostic criteria for adoption of general cold trauma / hypotremia for cause of death;

5. Concept for formulating the diagnosis of general cold trauma according to the ICD

regulation 10;

6. Protocol for forensic examination of a corpse in case of suspicion of death from general cold

trauma / hypothermia compliant with the above. In essence, the protocol represents:

 a support tool - a manual of necessary research and a work algorithm;

 synthesis between methodology and algorithm, diagnostic features, diagnostic criteria,

regulatory requirements.

Keywords: fatal hypothermia, epidemiology, forensic diagnostics, formulation of the

diagnosis

Mailing address: sergey61@abv.bg
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