## СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р **МАРИЯ МЛАДЕНОВА ГРОЗЕВА**, д.м.

Катедра по анатомия, патологоанатомия и съдебна медицина при МФ при
СУ «Св. Климент Охридски» – София

**Относно:** дисертационен труд на тема: „СМЪРТ ОТ ПРЕОХЛАЖДАНЕ – ЕПИДЕМИОЛОГИЯ, СЪДЕБНОМЕДИЦИНСКА ДИАГНОСТИК. СЪСТОЯНИЕ НА ЕКСПЕРТИЗАТА, ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗАЦИЯ“

за присъждане на образователна и научна степен „Доктор“ по научната специалност „СЪДЕБНА МЕДИЦИНА“ (код 03.01.59) на д-р **СЕРГЕЙ ДЕЯНОВ КОСТАДИНОВ**, направено в съответствие със Заповед № Р-109-325/29.05.2018 г. на Ректора на МУ – Варна и със Заповед № Р 109-340/05.06.2018 за изготвяне становище.

Дисертацията е написана на 198 стандартни печатни страници и 7 приложения, онагледена с 14 таблици, 64 фигури и 48 фотоснимки. Библиографията съдържа 216 заглавия, от които 71 на кирилица и 145 на латиница.

### **Актуалност на темата**

Темата на дисертационния труд е актуална в медико-социален аспект и съдържа сериозни научно-практически предизвикателства предвид:

### **Познаване на проблема**

Направеният литературен обзор е много добре структуриран, подробен и изчерпателен. Смъртта от преохладане е описана в детайли като медицински и социален проблем.

**Целта** на дисертационния труд е формулирана ясно и конкретно.

**Материалът и методите** са основани на аутопсонни резултати и протоколи и гарантират достоверността на получените резултати.

### **Характеристика на резултатите и обсъждането:**

Резултатите в дисертационния труд са обобщени в страници и съдържат 50 таблици, 59 фигури, 20 макроскопски и 28 микроскопски

фотоснимки. Направените анализи по обсъждането и изводите са обогатени с 1 таблица и 7 фигури.

Обсъждането в дисертационния труд на д-р Костадинов е съдържателно.

Направените изводи са точни, коректни и отразяват в пълнота изпълнението на задачите на дисертационния труд. Съгласна съм напълно и с формулираните оригинални приноси в работата на д-р Костадинов.

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ:**

Направените изводи и изведените приноси са с изразена научна и научно-практична стойност на дисертационния труд на д-р Костадинов **„СМЪРТ ОТ ПРЕОХЛАЖДАНЕ – ЕПИДЕМИОЛОГИЯ, СЪДЕБНОМЕДИЦИНСКА ДИАГНОСТИК. СЪСТОЯНИЕ НА ЕКСПЕРТИЗАТА, ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА ОПТИМИЗАЦИЯ“.**

Получените резултати дават възможност за изработване на препоръки за изграждане алгоритъм при извършване на съдебномедицинска аутопсия при съмнение за смърт от ниски температури.

Всичко това ми дава основание да препоръчам на членовете на Научното жури да гласуват с **положителен вот** за присъждане на образователна и научна степен “Доктор” по научна специалност 03.01.59 “Съдебна медицина” на д-р Сергей Деянов Костадинов.

18.08.2018 г.

Подпис:

Доц. д-р Мария Грозева